УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Совещание руководителей образовательных организаций Артинского муниципального округа

П Р О Т О К О Л

21 января 2026 года                                                                                   №9 Время проведения: 9:00-10:00
Место проведения: Центр дополнительного образования
Председатель – Спешилова Е.А., начальник УО,
Секретарь – Желтышева И.В., заместитель начальника УО
Присутствовали – 16 руководителей ОО и 15 председателей ППО (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О назначении и.о. директора МБОУ «Поташкинская СОШ» (Спешилова Е.А.)

2. Подготовка к ГИА-2026 (Кошкина Л.И.)

3. Об организации профильного и предпрофильного образования в ОО (Кошкина Л.И.)

4. Доведение Акта Финансового управления Артинского МО (Сташкина С.С.)

5. Итоги деятельности образовательных организаций по дополнительному образованию в 2025 году (Сташкина С.С.)

6. О Годе единства народов России (Спешилова Е.А.)

РЕШЕНИЕ ПО ПРОТОКОЛУ:
1. Информацию Спешиловой Е.А. о назначении и.о. директора МБОУ «Поташкинская СОШ», принять к сведению.
2. Информацию Кошкиной Л.И. о подготовке к ГИА-2026, принять к сведению.
2.1. Руководителям ОО:

- обеспечить полную готовность обучающихся 11-х классов к региональной тренировке ЕГЭ по математике (базовая, профильная) 27.01.2026 г.;

- до 23.01.2026 завершить внесение в РБД заявлений об участии в ЕГЭ;

- до 11.02.2026 обеспечить готовность выпускников 9-х кл. к итоговому собеседованию, которые не прошли процедуру в основной период (доп.сроки 11.03 и 20.04);

- при проведении итогового собеседования руководствоваться письмом Рособрнадзора от 25.11.2025 № 04-393 и письмом Министерства от 24.12.2025 г. (приказ о проведении, приказ о минимальных баллах);

- не позднее чем за месяц до проведения итогового собеседования ознакомить под роспись сотрудников, учеников, родителей о сроках, местах объявления результатов;

- до 28.01.2026 утвердить комиссию по проведению и комиссию по проверке, согласно требованиям, указанным в Памятке (направлена в ОО);

- до 28.01.2026 принять об обучающихся заявление об участии в испытаниях;

-  до 10.02.2026 определить и утвердить приказом количество аудиторий для проведения итогового собеседования (3 типа: аудитория ожидания, аудитория проведения, аудитория для участников, которые прошли собеседование);

- обеспечить подготовку аудиторий (исключить наглядные материалы);

- до 10.02.2026 проработать расписание уроков таким образом, чтобы развести потоки обучающихся, сдающих итоговое собеседование и остальных обучающихся ОО;

- обеспечить контроль получения техническим специалистом форм для итогового собеседования (за день до проведения);

- получить от технического специалиста: списки участников испытания, ведомости учета по количеству аудиторий, протоколы экспертов, чтобы оценивать работы участников, по количеству участников;

- обеспечить распределение участников по аудиториям;

- организовать рабочее место со средствами аудиозаписи в аудитории, где пройдет собеседование, и провести тестирование оборудования.
3.
Информацию Кошкиной Л.И. по внедрению региональной системы предпрофильного, профильного (предпрофессионального) образования в ОО, принять к сведению.

3.1. Руководителям ОО:

- до 01.02.2026 провести аудит реализации предпрофильного и профильного обучения в ОО, с точки зрения полноты выполнения обязательных условий;

- до 01.02.2026 осуществить оценку ресурсной обеспеченности для реализации моделей;

- до 01.02.2026 разработать дорожную карту по запуску моделей до 2030 года;

До 26.01.2026 пройти опрос о реализации региональной модели предпрофильного, профильного (предпрофессионального) образования, согласно письмо МОСО от 15.01.2026 № 02-01-81/277.

3.2. Управлению образования необходимо:

- до 01.03.2026 провести комплексный анализ существующей системы профильного обучения в муниципалитете;

- оценить потенциал внедрения различных моделей предпрофильного, профильного, предпрофессионального обучения с учетом действующей сети ОО;

- выявить системные дефициты и спланировать меры по их устранению.

4. Информацию Сташкиной С.С. о доведении Акта Финансового управления Артинского МО, принять к сведению.

4.1. Руководителям ОО не допускать следующих нарушений:

- В Положении об оплате труда включены должности, которых нет в Штатном расписании. Лишних должностей не должно быть (например, диспетчер, старший мастер, зав.канцелярией и т.д.);

- В Положении об оплате труда присутствуют формулировки «рекомендуемые». Так мы прописываем в муниципальных актах. В своих локальных актах вы прописываете четко, без «рекомендуемых»;

- В Положении об оплате труда предусмотрен диапазон минимального оклада (водитель). Необходимо в ЛА устанавливать конкретный должностной оклад.

- При изменении нормативных документов муниципалитета, в локальные акты ОО не вносятся изменения, а система оплаты труда меняется, что влечет за собой несоответствие Положения об оплате труда ОО и выплачиваемых средств;

- 25% за работу в сельской местности необходимо выплачивать исключительно специалистам, смеющим соответствующий документ об образовании. Если лаборант не имеет документа по специальности «лаборант», то ему не устанавливается доплата 25% до того момента, пока он не получит соответствующее образование;

- При комплектовании на НУГ исключить превышение вашими сотрудниками более 1,5 ставки;

- В Положении об оплате труда предусмотрены стимулирующие выплаты для несуществующих сотрудников. Пересмотреть листы стимулирования и оставить только для тех сотрудников, которые предусмотрены Штатным расписанием;

- Руководитель ведет педагогическую нагрузку исключительно по документам Управления образования, в том числе стимулирующие выплаты как педагогу осуществляются в соответствии с приказом УО;

- Обеспечить контроль за списанием имущества;

- При подготовке приказов о материальной помощи, премиях, стимулировании необходимо строго руководствоваться отдельными локальными актами ОО. Премии отдельного круга лиц без основания не допускается.

5. Информацию Сташкиной С.С. о доведении информации о показателях охвата дополнительным образованием в АМО за 2025 год, принять к сведению.

5.1. Руководителям ОО:

- до 28.01.2026 года организовать и осуществить перевод детей на программах дополнительного образования;

- обеспечить контроль посещаемости детьми программ дополнительного образования;

- обеспечить охват детей программами дополнительного образования не менее 83%;

- обеспечить создание Школьного спортивного клуба в ОО в 2025-2026 учебном году;

- обеспечить проведение мероприятий по профессиональной ориентации школьников (от 40% до 50% ежегодно);

- обеспечить контроль реализации программ дополнительного образования в дошкольных организациях;

- обеспечить реализацию в ОО краткосрочных программ дополнительного образования на период работы ЛОЛ в ОО через Навигатор;

- убрать в архив/удалить старые (не реализуемые) программы, а также неактуальные группы с нулевой наполняемостью до конца апреля 2026 года;

- обеспечить 5-10% обучающихся 5-9 классов, принимающих участие в экскурсиях на историко-культурные, научно-образовательные, патриотические темы (2026-2030 годы);

- обеспечить внедрение и реализацию программ и мероприятий технической направленности;

- обеспечить создание ботанических садов в ОО;

- создание и реализация в ОО программ по подготовке к ВсОШ и другим Олимпиадам (4-15% программ от общего количества программ).

6. Информацию Спешиловой Е.А. о Годе единства народов России, принять к сведению.

6.1. Руководителям ОО:
- Разработать, утвердить и реализовать в ОО план по проведению Года единства народов России;

- Принять участие в муниципальных и областных мероприятиях, посвященных Году единства народов России;

- При комплектовании штатов на 2026-2027 учебный год руководствоваться Постановлением Администрации АМО от 22.12.2025 № 567;

- При комплектовании штатов на 2026-2027 уч.год провести анализ количества обучающихся и воспитанников в ОО и принять исчерпывающие меры по сокращению классов-комплектов;
- При комплектовании штатов на 2026-2027 уч.год не допускать комплектования сотрудников более чем на 1,5 ставки;
- Педагогическую нагрузку руководителей ОО согласовывать с завучами по УР и Профсоюзными лидерами.

Секретарь                                                                     И.В. Желтышева